TOrum detractio sit peccatum mortale: Rū. fm.
Tho. vbi s. q̄ quia inter res tpales. fama videt p̄
ciosior. et p̄ eius defectum homo impedit a multis
bñ agendis. Ideo detractio p̄ se loquēdo est pecca-
tum mortale. Contingit tñ qn̄q; aliquis pferat ver-
ba: p̄ q̄ fama alterius diminuit. et nō est detractio
formaliter loquēdo: vt si pferat. ppter alio bonū
vel necessariū. cum debit⁹ circumstantijs. Et si enō
est peccatum. vt p̄ in denunciātōe vel accusātōe. Si
aut̄ pferat ex animi levitate. vel ppter alio nō ne
adeo grāne. qd̄ notabiliter eius fama ledat. Et p̄c
pue in bis q̄ p̄tinēt. ad honestatē vīte. q̄ hoc ex ipso
genere verbōū habet rōnē peccati mortalis. et te-
net ad restitutionē fame. sicut et alterius rei:

TSi ad peccatum alterius qd̄ narrat. addit⁹ aliquid
notabile. ultra mortale tenet ad restitutionē fame
si illud importat infamiam.

TSi peccatum alterius mortale. cum esset occulēt
manifestauit als ad diffamādū. peccauit mortali-
er tenet ad restitutionē fame inquantū p̄t. n̄li il-
lud crimen postea p̄ alio vīa esset publicatum.

TSi peccatum alterius occulēt manifestauit alio

non diffamandi intentione; vel alio noceodi, sed ex quadam loquacitate non videt mortale, nisi per accidentem, videlicet si per hoc sequeretur diffamatio illius, ut graudentes publicant.

Hi defectus aliorum qui sunt venialia contra recitauit ex loquacitate; vel aliqua indignatione, non est mortale, nisi intenderet etiam sic insinuare.

Hi accusauit in iudicio vel denunciant plato crimen alterius, non zelo iusticie, sed ex malivolentia peccauit moraliter, sed ad restitutionem non tenetur.

Nos quinque casus habebus per Arch. flo.

Dyaconus. In licet dyacono corpus Christi deferre ad infirmum, et eum coicare: R. f. in. iii. di. xiiij. q. dispensatio huius sacri ex officio, non conuenit nisi presbyteris. Cum vero est, quippe sacerdos representat Christum qui fuit mediator dei et homini. Dispensatio autem huius sacri est ad reconciliandum nos deo, vel ei nos fortius eniendum, et ideo soli sacerdoti qui est mediator inter deum et populum conuenit ex officio hoc sacramentum dispensare, de conse. di. iiij. puenit. Dyaconis autem conuenire potest in casu, si cum necessitate urgente eis ab epo vel presbytero concedatur hoc sacramentum dispensare vel presbytero longe posito, si tamen necessitas virget. Laicus autem dispensatio huius sacri, siue absente presbytero, siue presente, siue iubente, siue non, non conuenit. d. c. puenit. Laicus tamen possit corpus Christi eleuare de luto, si caderet, quia in hoc sibi reuerentiam facit.

Ordinati a papa in dyaconos non possunt ab eo recedere, neca curia romana sine eius licentia, i. q. s. filium. Ordinati autem a papa in subdyaconos non possunt sine licentia eius ab alio ordinari siue ad superiores ordines promoueri, extra de tempore ordinum in distribuendis. Et hoc est speciale, propter excellentiam ordinatoris: ut ibi dicatur in glo. Licet autem hoc sit onus, in multis tamen est honor. Primum quia non potest talis, propter crimen ab epo deponi, sed causam instructam debet remittere ad papam arg. iij. q. vij. q. uis. licet aliqui contradicant. Secundo quia non potest ab alio quam a papa perpetuo suspendi. f. Host. extra de tempore. or. q. translatione. Tercio quia non nisi septem testibus potest conuinci. iij. q. iiiij. p. s. v. t. c. nullam. Quarto quia non potest cogi ab epo recipere ordines, ar. ix. q. iiiij. c. viij. Quinto quia maior honor debet sibi quam alteri, extra de maiori tempore. Hec Ber. in. d. c. cum in distribuendis Nota quod si subdyaconus pape de eius licentia, ab alio recipiat dyaconatum vel presbyteratum, potest hoc prouilegium, quod ex quo sunt mixta prouilegia, et ius coemeterium, potest vires suas prouilegia f. Hosti.

Otrum autem dyaconus solenniter induitus pro euangelio possit cantare in choro: R. glo. in. c. in sancta. xcij. di. refert quodcumque dicere hanc prohibitionem tamen in romana ecclesia habere locum. Alii tamen de cardinalibus intelligunt. Hug. vo generaliter intelligit esse prohibitum, si cum ad legendum euangelium est induitus, quod patet ex illo verbo, quod infra dictum intra missarum. Et causa huius constitutio fuit honestas, hec glo. Et sic gl. videtur adberere op. Hu.

qua approbat consuetudo generalis.

Dispensatio sum Kai.

Dicitur relaxatio, unde vocatur vulnus, ei vulnerat in corpore. trij. q. iiiij. Ipa pietas

Sed nunquid dispensatio sit ius? R. sum Kai. dispensatio sum qui est in dispensante est prius siue actus prius a iure concessus. Sed sum qui est in eo cum quo dispensatus est, sic est ius priuatum, i. licentia vel permissione quaedam alicui facta contra rigorem iuris, sed non est ius corporis, ar. xxxij. q. ij. interfectores.

Dicitur dispensatio sit necessaria in occultis? R. sum. v. In occultis in quibus potest dispensari, dispensatio necessaria est, non propter depositionem vitandorum occultorum peccata vindicta non habent, sed quod de eo super quo dispensatus est, accusari quis non potest, ar. extra de f. p. ex tua. Alioquin etiam post pacta priuata posset accusari, ar. xxxij. q. ij. admonere.

An autem homicida oculo occultus indigeat dispensationem? Et an sic celebatur incurrat irregularitate?

R. In. dicit quod si quis perpetravit homicidium occultum et priuatum egit, oculi delencti per priuatum. Unde iste non est obnoxius ecclesie, quod peccatum est occultum. xxxij. q. v. xpiana, nec deo, propter priuatum, quod suscepit. Ideo celebatur potest et vii ordinibus.

Sed contra hoc dictum Vin. multum virget, c. fi. de tempore, or. ubi dicitur propter homicidium. Et ideo quatuor occultum sit homicidium, et quatuor priuatum egit, non promouet nec suscepit ordine utique. Lan. tamen et Jo. videtur tene

re opinionem Vin. ubi homicidium est occultum, et homicida egit dignam priuatum, et est secundum per episcopum dispensatum.

Et ad d. c. fi. responderemus quod loquitur quod talis homicida non egit priuatum, vel lecum non fuit per episcopum dispensatum.

Panor. autem in c. ex tempore, de tempore, or. dicit quod quod delictum homicidij est oculo occultum, potest occultum distinguunt contra probabile, et tunc si habemus respectum ad l. promotois publicam. Et tunc nullus etiam homicida esset expensis prohibitus, quod talia solus deus indicat.

Si autem habemus respectum ad legem, promotois scie, potest est informata et l. positiva, talis non potest promoueri, nisi cum eo dispenseatur, hec Panor.

Et intellige in hoc casu de dispensatione secunda a papa, non ab epo, quod ad illam irregularitatē tollendum.

Et vide ad predicta singulare dictum Inno. in. c. constitutis. el. iiij. de app. ut refert Panor. in. c. cum nr. de cōcess. p. q. homicidium, seu irregularitas superueniens titulo beneficii non priuat quem ipso facto, sed opus est sua, et sic homicida iuste tenet beneficium donec priuat.

Pro hoc bene facit, c. clericis, ne de, vel in. t. c. ex his. de ex. p. Sed si homicidium seu irregularitas processit collationem, non tenet collatio, quod facta indigno, et inhabili quo ad excutionem officij, ut in. d. c. fi.

Dispensationum aliqua est debita, aliqua prohibita, aliqua permissa. Debita est cum multorum scandalum timeatur, l. dist. ut constituatur. Causa tamen ne decipiatur in scandalo.

Item debita est dispensatio ratione temporis, personae, vel pietatis, vel necessitatis, vel utilitatis ecclesie, vel euentus rei, et de singularibus horum habetur prima, q. viij. S. nisi rigor, et capitulis seq. usq. ad. S. ecce.

Et breviter ubi cunctis

Dispensatio

Subest iusta causa dispensandi. Dispensatio debita est. l. dist. domino sancto. Et licet ex causis predictis dispensatio debitasit et peccet prelatus non dispensando. tñ subditi non habent ius petendi. nñ forte supplicando. Dispensatio vero prohibita est vbiq; q; nō potest fieri sine manifesta decoloratione ecclesie. Item vbiq; nō est iusta causa dispensandi. i. q. viij. tali. t. c. t. si illa. t. c. innotuit. de elec. Dispensatio vero pmissa est aliquis in casu. vt dist. l. si quis presbyter. multis casib; quibus iura permittat dispensationem.

DQuid si ep̄s dispensat indiscretē? R̄ideo si de hoc fuerit accusatus. puniendus est pena depositio-
nis. l. dist. c. j. Sed Host. dicit hoc habere locū: si monitus sit incorrigibilis. et ppter hoc suspensus: et iniā suspensionis contemnit. etiā in sua con-
tumacia pseuerat. arg. extra deſpen. graue. vel di-
cta iura intelligunt. qñ ep̄s dispensat in eo qđ de iu-
re nō potest.

An aut̄ ep̄s in casib; in quib; pōt dispensare
conferendo bñficiū indigno. videat dispensasse
Rū. Panor. in. c. cū in cunctis. de elec. dicit q; nō.
immo venit puniendus. q; contulit indigno. Ita
determinat glo. notabilis. in. c. vñico. de eta. t. qua-
li. li. vj. Secus dicit in principe. nam princeps con-
ferendo scienter indigno. videat dispensare. dumno
do gl̄as iwas possit constare de certa sciētia de in-
dignitate. vt notat Bald. in. l. barbarius. ff. de of-
psi. Secus in inferiori. Et sic pñt reduci ad concor-
diā doc. varie loquentes. Ratio diversitatis est
q; princeps nō tenet adhibere cause cognitionem
in dispensando. sed sufficit sola voluntas: vt insti-
de iure natura. s. qđ principi. Ideo satis est quali-
tercunq; appareat de voluntate principis. Et satis
dic̄t apparere. si sciens eum inhabilem. eum pmo-
nit ad officium sibi legibus interdictum. Secus in
inferiore. nam in dispensatione inferioris requirit
cause cognitione. nam dispensare idem est qđ diversa
pensare. vnde ex p̄rio significato vocabuli. dispe-
nsatio videat concessa causa subsistente. et pmissa cau-
sa cognitione. an expeditat sic dispensare. als non est
dispensatio. sed dissipatio. vide tñ qđ notat Pan.
in. c. p̄terea de te. co. vbi dicit q; si supior; pmisit cau-
sa cognitionem. videat dispensatu. als secus. Et di-
cit hoc. pcedere. nñl inhabilitas esset notoria. vel fa-
mosa. p hoc glo. singularis. in. c. qui in aliq. l. dist.
que dicit. q; circa notum: ep̄s solo facto dispensat.
nō circa ignotum. Et addit. q; ibi redargunt illi
quod contemptu ordinant aliquos. nō examina-
do eos. et tñ indiscreta dispensatio redarguit. Ibi
et in omnibus similibus: Idez tenet Huil. de lau.
Idem tenet Archi. flo. in ium. dicens. q; si platus
mittit ad ordinandum aliquem irregularē. si ex
auctate sibi concessa poterat disp̄sare. si intendit
dispensare. licet non dixerit illud verbū. dispenso
vel hm̄oi defacto dispensat fīm doc.

Dispensatio in multis casib; prohibita est etiā
ep̄s. Primus in homicidio. l. dis. miro. sine iusto
sine iniusto. si inde mors vel mutilatio membra se-
cura est. Secundus de eo qñ duellum inij. siue ob-
tulit. siue suscepit. extra de pug. in due. c. vj. Si ta-

men mors vel membra mutilatio non est secura. ep̄s
poterit disp̄sare. Et ibi Panor. intelligit hunc ca-
sum. quando clericus sponte huicmodi duellum
inij. Secus ergo si aliquo facto necessitas fuit in-
enitabilis. quia cum tex. requirat spontaneum actū
ad depositionem. ergo non sufficit factum. nisi ad-
sit qualitas facti requisita. Et per. d. text. patet. q;
episcopus non dispensat nisi in casib; sibi pmili-
lis. Nam si posset dispensare vbiq; sibi non p-
hibet. frustra exprimeret. q; ep̄s possit. De hocta-
men vide. l. ep̄s. Tercius in symonia ordinis vel
beneficii scienter per symoniā acquisiti. et hodie
per multas extrauagantes incurrit excommunicati-
o. et suspensio a quibus nullus preter romanum
pōtificem absoluere potest. Quartus in illo qui cū
esse suspensus vel excommunicatus damnabiliter se
ingessit dininis. de re iudi. cum eterni: et de sen. ex.
cum medicinalis. lib. vj. Quintus in clero qui ex
communicatis accedit ad indicium principis con-
tempto iudice ecclasiastico. xxi. q. v. si quis ep̄s. De
x̄tus in bigamo et viduarum et corruptarū maritis
de biga. c. j. t. iiij. t. xxvij. dist. lector. Septimus in
clero nō ordinato ministrante. talis enim ministras
in p̄tinentibus ad ordinē quem non habet. depo-
nendus est. et amplius non ordinandus: extra de-
ele. nō or. mi. c. j. t. ibi dicit Panor. q; talis etiam te-
net pena falsi. sicut nō habens dignitatē similat se
habere illā: vt in. l. eos. ff. ad. l. cor. de sal. Queda-
cit contra eos qui venientes de remortis partib; di-
cunt se esse doct. vbi nō sunt. puniunt enim pena fal-
si. Sed contrā hoc opponit. nam quotidie simplex
clericus dicit eplam. Hosti. dicit tex. illum intelli-
gendum. qñ in solēni apparātu nō subdiaconus
dicit eplam. vel nō diaconus euangelium. vel nō
presbyter missam. Secus autē si sine solēnitate dice-
ret eplam tē. Etiam alii dicunt. q; si subdiaconus
cantaret eplam solenniter sine manipulo. et nō por-
rigendo calicem diacono. vel sacerdoti quod est p-
prium officium eius et principalis actus talis ordi-
nis. Et vbi est consuetudo. q; etiam in minoribus
canteret eplam illo modo. nō videt irregularis. Se-
cus autē vbi cum manipulo. vel porrigendo calicē:
vel vbi nō est mos. hec Arch. flo. Idem dicas de
diacono. Circa autē talēm clericū nō ordinatum
ministrante. Panor. in. c. ij. co. ti. dicit q; ep̄s nō di-
spensat q; ascendat ad supiores ordines. sed bñ. di-
spensare pōt. vt vta ordine iam suscepit. Item di-
spensat circa bñficiū. Et Inno. ponit regulani.
q; ep̄o quasi semp licet dispensare in bñficio. nam
dispensat cūz homicidio: vt in. c. ij. de cle. pu. in due.
et. c. studiat. l. di. De hm̄oi tñ clericis nō ordinatis
ministrabū. vide. j. ordinatus scđo et tercio. Octa-
vus in clericō p saltū. pmoto. Et fin Directoria. li.
j. hoc verum si scienter p saltū. pmotus in ordine
nō recepto ministravit. et non potest tunc nisi q; se-
dem aplicam dispensari qđtum ad ordinem suscipie-
dum. sed in suscepto ordine et beneficio. pōt ep̄s di-
spensare fīm. Hosti. et Arch. Si tñ talis mini-
strat in ordine nō suscepto. et credebat se pmotum
gradatum pbabiliter. tunc ep̄s poterit dispensare
iuxta iure. Sic intellige. c. vñicū de cle. p sal. promoto.

TQuid si puer ante legitimam etatem scienter fuit ordinatus ad sacrum ordinem. nūquid adueniente etate pubertatis teneat cotinere? **Blo.** in. d. c. vni co. tener q. sic. q. statim aīq ordinare debet cō tradicere. **Ald** hoc glo. s. q. i. pueri. vbi tener dolis capax obligari. **Bed** Arch. ibi post **Hg.** dicit q. aut ille adueniente pubertate. vult tenere clericatum. et gaudere prauilegio clericali. et tunc tener contine re. als securus. **Idem** **Panor.** in. d. c. vni co. Et dicit se credere hoc esse de mente **Inno.** et **Host.** q. q. dolis capax possit obligari in alijs votis. vt no. **Inno.** in. c. scripture. de voto. Securus tñ in voto contine nentie. q. cum ante pubertatem nō habeat poten tiam coeundi. et ignorat quid sit continere. non p̄ renūciare ei qd nelet. **Nec** ob. qd dicit q. oīo ba bet votum continentie annorum. q. illud verum si aliud nō impedit. **Bed** hic defectus etatis cōtra ria voto tacite.

TNūquid autē teneat collatio psbyteratus vel alterius sacri ordinis. prius minoribus ordinibus nō receptis? **Rn.** **Panor.** vbi s. de mēte glo. dicit. q. tenet collatio. licet nō debeat exequi tale ordinē. vt in tex. ibi. Et p̄ hoc facit q. in primitiva ecclesia fm **Inno.** nō erant instituti minores ordines. et tñ era sacerdotiū. **xxj.** di. **S. j.**

TNūquid autē teneat collatio ordinis epalis nō p̄cedētē sacerdotio? **Blo.** in. d. c. vni co. tenet q. nō. Sed cōiter teneat contra glo. q. teneat collatio ordinis epalis. licet ordinatus nō sit sacerdos. qd etiā tenet glo. in. c. sollicitudo. **lij.** di. **na** p̄ posteratio in collatione ordinum nō viciat. licet impediat execu tionem ordinū. **Monus** in illo qui ordinē furtive recepit. Et dī quis ordinē furtive recipit fm doct. primo q. recepit sine licētia supioris. et sine exami ne. vt q. ingessit se cum multitudine ordinandorum ignorante ordinatore. scđo dī quis furtive ordinatus. si p̄ter conscientiam ep̄i. eodē die recepit minores ordines oēs. vel aliquos sil' et subdiaconatum: vel duos sacros. extra eo. c. **iiij.** tertio q. gradu omisso saltum facit. de hoc dictū est s.

TAn autē ep̄s possit dispensare? dic fm **Panor.** in. c. extra eo. Aut excoicatio non fuit lata. Et tunc ep̄s poterit dispensare iure suo. Si vō excoicatio erat lata. Et tunc si intrat religionē. ep̄s poterit dis pen sare. non tñ iure suo fm glo. in. d. c. i. que vult q. etiā cum eo qui intrat religionē nō possit ep̄s dis pen sare. cum recepit ordinē furtive. vbi excoicatio lata fuit. q. tunc sic ordinatus est irregularis. **Se** cū si fuisse cōminatio tñ. Et hoc placet **Panor.** q. ingressus religionis nō tollit defectū. puen tem ex p̄prio delicto. sed tribuit facilitatem dis pen sandi. De hoc tñ. **i.** Illegitimus. Si vō remanet in seculo. et tunc vt p̄moueat ad maiores ordines. solus papa dispēlat. **Idem** **Jo. an.** in ordinē furtive recepto. sed in alijs prius habitis poterit ep̄s dis pen sare vide etiam **Panor.** in. c. fi. eo. ti. q. qn quis eodem die duos ordines sacros recepit. ep̄s nō dis pen sat fm **Host.** Sed in prius susceptis p̄t ep̄s iure suo dis pen sare. nisi p̄cessisset excoicatio. Non ob. c. **bras.** de tem. or. vbi recipiē simul duos ordines sacros suspendit tñ ab executione ultimi ordinis